



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 1º/2025

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

(Processo Administrativo nº: 04026-00052444/2024-51)

SIGGO N.º: 054754

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
033/2025

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 37.309.919/0001-71, com sede estabelecida no Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco G, Lote 13 - Brasília - DF, CEP: 70.070-120, representada por WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 15 de dezembro de 2021 - DODF - Edição Extra nº 101 - c, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal (Decreto nº 32.598, de 15/12/2010), portador da Matrícula Funcional n.º 1.706.528-3, resolve formalizar o presente APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo n.º 033/2025, tendo em vista o previsto na Lei nº 14.133/2021, e em conformidade com as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

- 1.1. O presente Apostilamento tem por objeto
- 1.1.1. RETIFICAR a relação de materiais disponibilizados pela CONTRATADA para a perfeita execução dos serviços, prevista na subcláusula 4.1.6 do Contrato (175443031), em decorrência de erro material na descrição da quantidade a ser fornecida, adequando o quantitativo ao total de postos contratados, conforme Manifestação da Gestora do Contrato (176970388), Proposta Ajustada (178504016) e Nota Técnica N.º 191/2025 - SEAPE/AJL (179154210), com fulcro no art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.1.1.1. Em virtude da apresentação da Proposta Ajustada (178504016), esta vincula-se à contratação, substituindo a Proposta (171740677) para todos os efeitos.
- 1.1.1.2. A relação de materiais que servirá de referência segue descrita abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR DE REFERÊNCIA	FREQUÊNCIA	VALOR DE REFERÊNCIA X FREQUÊNCIA

1	Açúcar tipo cristal, branco de 1º qualidade, acondicionado em embalagem plástica de 5 Kg (cinco quilos), com todas as informações permanentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais.	5KG	124	R\$ 8,50	R\$ 1.052,38	Mensal	R\$ 12.628,57
2	Açúcar tipo refinado, branco de 1º qualidade, acondicionado em embalagem plástica de 1 Kg (um quilo), com todas as informações permanentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais.	1KG	32	R\$ 2,14	R\$ 69,30	Mensal	R\$ 831,54
3	Adoçante líquido, dietético, com bico dosador conta-gotas, frasco com 100 ml e prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses. Ingredientes: água, edulcorantes artificiais; sucralose e acesulfamek, espessante carboximetilcelulose, conservante benzoato de sódio e acidulante ácido cítrico, sem glúten.	UNIDADE	10	R\$ 2,12	R\$ 21,20	Mensal	R\$ 254,40
4	Café torrado e moído, categoria Superior, (nível de qualidade de 6,0 a 7,2 pontos, classificação ABIC) pct de 500 gramas, tipo Pilão /Melita ou similar.	PACOTE	1238	R\$ 8,25	R\$ 10.214,29	Mensal	R\$ 122.571,43
5	Chá em sachês – diversos (caixa c/ dez unidades) – capim cidreira, erva doce, camomila, hortelã. Validade residual mínima de 6 meses quando do recebimento	CAIXA	950	R\$ 1,09	R\$ 1.035,50	Mensal	R\$ 12.426,00

6	Água Mineral Vasilhame (20 litros) com PH 6,0 e 9,5 - Conforme portaria nº 2.914, de 12 de dezembro de 2011, do Ministério da Saúde, que dispõe sobre o padrão de potabilidade das águas, recomenda que o pH (potencial hidrogeniônico) da água própria para consumo seja mantido na faixa de 6,0 a 9,5.	UNIDADE	2143	R\$ 2,08	R\$ 4.457,14	Mensal	R\$ 53.485,71
7	Água Mineral garrafa (500 ml) com PH 6,0 e 9,5 - Conforme portaria nº 2.914, de 12 de dezembro de 2011, do Ministério da Saúde, que dispõe sobre o padrão de potabilidade das águas, recomenda que o pH (potencial hidrogeniônico) da água própria para consumo seja mantido na faixa de 6,0 a 9,5.	UNIDADE	238	R\$ 0,37	R\$ 88,10	Mensal	R\$ 1.057,14
8	Água Sanitária a base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,0-2,5%, envasada em frascos plásticos com 1 (um) litro	UNIDADE	33	R\$ 1,34	R\$ 44,67	Mensal	R\$ 536,00
9	Álcool etílico hidratado para limpeza geral com teor alcoólico de 92,8° INPM (96,0° GL), envasado em frascos com 1 (um) litro.	UNIDADE	31	R\$ 2,63	R\$ 81,53	Mensal	R\$ 978,36
10	Detergente biodegradável neutro para lavagem de louças em geral, com 500ml	UNIDADE	103	R\$ 0,88	R\$ 90,93	Mensal	R\$ 1.091,20
11	Coador de pano p/ cafeteira industrial compatível com as máquinas (1ª Qualidade).	UNIDADE	29	R\$ 5,50	R\$ 157,14	Mensal	R\$ 1.885,71

12	Copo descartável biodegradável, reciclável, capacidade 200ml, em polipropileno “PP”, não tóxico, com frisos e saliência na borda. Caixa com 2500 unidades (25 pacotes contendo 100 unidades). Compatível com norma NBR 14.865/2002	CAIXA	71	R\$ 61,46	R\$ 4.390,00	Mensal	R\$ 52.680,00
13	Escova para lavar garrafas	UNIDADE	14	R\$ 7,07	R\$ 101,00	Mensal	R\$ 1.212,00
14	Esponja de espuma, tipo multiuso, dupla face com um lado macio e outro em fibra abrasivo.	UNIDADE	103	R\$ 0,44	R\$ 45,47	Mensal	R\$ 545,60
15	Esponja de lã de aço, composição aço carbono, unidade com 60 g embalada em pacote com 8 (oito) unidades	PACOTE	20	R\$ 1,01	R\$ 20,68	Mensal	R\$ 248,17
16	Flanela em algodão, dimensões aproximadas 30x50 cm, com bordas overlocadas.	UNIDADE	32	R\$ 1,02	R\$ 33,03	Mensal	R\$ 396,34
17	Limpador (Tipo Multiuso) - vasilhame 500 ml	UNIDADE	103	R\$ 1,14	R\$ 117,80	Mensal	R\$ 1.413,60
18	Limpador desengordurante perfumado - vasilhame com 500 ml	UNIDADE	103	R\$ 3,68	R\$ 380,27	Mensal	R\$ 4.563,20
19	Luva de borracha latex (P, M)	UNIDADE	20	R\$ 2,35	R\$ 47,00	Mensal	R\$ 564,00
20	Pano de chão, tipo saco, alvejado, duplo, com barrado feito, 100% algodão etiqueta	UNIDADE	29	R\$ 2,08	R\$ 59,43	Mensal	R\$ 713,14
21	Pano de pia tipo multiuso	UNIDADE	64	R\$ 2,18	R\$ 140,14	Mensal	R\$ 1.681,71
22	Pano de prato 100% algodão.	UNIDADE	47	R\$ 1,73	R\$ 81,56	Mensal	R\$ 978,69
23	Papel Toalha branco 02 dobras, folhas de 22,5 x 26, pacote com 1000 unidades cada	PACOTE	20	R\$ 4,02	R\$ 80,40	Mensal	R\$ 964,80
24	Guardanapo de papel com dimensões mínimas de 20 x 20cm, folha simples, pacote com 100 unidades	PACOTE	90	R\$ 0,90	R\$ 80,57	Mensal	R\$ 966,86

25	Porta sabão e esponja, em plástico polipropileno. (trocar a cada 3 meses).	UNIDADE	12	R\$ 4,32	R\$ 53,49	Mensal	R\$ 641,83
26	Sabão em barra com 200 gramas, tipo glicerinado, embalado em pacote com 5 (cinco) unidades. Tipo Ypê ou similar	PACOTE	27	R\$ 5,65	R\$ 150,67	Mensal	R\$ 1.808,00
27	Sabão em pó 1ª qualidade acondicionado em embalagem de 1 Kg	UNIDADE	23	R\$ 3,35	R\$ 76,57	Trimestral	R\$ 306,29
28	Açucareiro em inox, com colher, capacidade de 300g.	UNIDADE	29	R\$ 6,48	R\$ 185,14	Anual	R\$ 18,51
29	Porta Guardanapo em aço inox para guardanapo de 33x33	UNIDADE	43	R\$ 17,90	R\$ 767,14	Anual	R\$ 76,71
30	Apoio para copo, em aço.	UNIDADE	143	R\$ 68,78	R\$ 9.825,71	Anual	R\$ 982,57
31	Bule p/café em aço inox - 1 litro	UNIDADE	29	R\$ 50,48	R\$ 1.442,29	Anual	R\$ 144,23
32	Bule p/café em aço inox - 500 ml	UNIDADE	29	R\$ 15,64	R\$ 446,86	Anual	R\$ 44,69
33	Leiteira em alumínio - cabo madeira - 2 litros	UNIDADE	43	R\$ 56,49	R\$ 2.421,00	Anual	R\$ 242,10
34	Bandeja em aço inox, redonda, medindo 45 cm de diâmetro.	UNIDADE	29	R\$ 14,24	R\$ 406,86	Anual	R\$ 40,69
35	Bandeja em aço inox, retangular	UNIDADE	29	R\$ 48,78	R\$ 1.393,71	Anual	R\$ 139,37
36	Forro de plástico para Bandeja de 45 cm de diâmetro - troca a cada 3 meses	UNIDADE	114	R\$ 2,58	R\$ 294,86	Anual	R\$ 29,49
37	Forro de plástico para Bandeja retangular - troca a cada 6 meses	UNIDADE	57	R\$ 34,94	R\$ 1.996,57	Anual	R\$ 199,66
38	Colher de Pau - madeira	UNIDADE	23	R\$ 9,27	R\$ 211,89	Anual	R\$ 21,19
39	Colher em aço inox, para café, com aproximadamente 9 cm.	DÚZIA	86	R\$ 0,71	R\$ 60,86	Anual	R\$ 6,09
40	Colher em aço inox, para chá, com aproximadamente 13 cm.	DÚZIA	86	R\$ 0,81	R\$ 69,43	Anual	R\$ 6,94
41	Copo liso reto de vidro 400 ml, para água, transparente, cilíndrico, fundo reforçado.	UNIDADE	200	R\$ 2,92	R\$ 584,00	Anual	R\$ 58,40
42	Funil em aço inox	UNIDADE	20	R\$ 7,70	R\$ 154,00	Anual	R\$ 15,40

43	Garrafa de Aço Inoxidável de excelente qualidade ; Conserva Quente ou Frio por pelo menos 6 horas; Fácil limpeza; Com mecanismo de bomba (pressão) para facilitar o uso vertical; Capacidade de 1,8 litros; Fundo Giratório.	UNIDADE	114	R\$ 35,88	R\$ 4.100,57	Anual	R\$ 410,06
44	Garrafa de Aço Inoxidável de excelente qualidade ; Conserva Quente ou Frio por pelo menos 6 horas; Fácil limpeza; Com mecanismo de bomba (pressão) para facilitar o uso vertical; Capacidade de 1 litro; Fundo Giratório.	UNIDADE	95	R\$ 13,76	R\$ 1.310,48	Anual	R\$ 131,05
45	Jarra 2,0 litros, em inox, c/ tampa e aparador de gelo, para água e suco.	UNIDADE	114	R\$ 32,25	R\$ 3.685,71	Anual	R\$ 368,57
46	Pote em alumínio para mantimentos (café e açúcar), com etiqueta identificadora - capacidade 5 litros	UNIDADE	29	R\$ 33,40	R\$ 954,29	Anual	R\$ 95,43
47	Lixeira Plástica com capacidade de 30 a 36 litros, resistente, com tampa acionada por pedal na cor preta (com dimensões que se adaptem ao tamanho das copas do MJSP)	UNIDADE	17	R\$ 43,25	R\$ 741,43	Anual	R\$ 74,14
48	Xícara de café c/pires – porcelana com 60 ml	DÚZIA	71	R\$ 22,07	R\$ 1.576,43	Anual	R\$ 157,64
49	Xícara de chá c/ pires - porcelana, de capacidade de 200 ml	DÚZIA	71	R\$ 66,94	R\$ 4.781,43	Anual	R\$ 478,14
50	Vasilhame para água mineral, capacidade 20 litros	UNIDADE	119	R\$ 7,69	R\$ 915,48	Anual	R\$ 91,55
51	Estilete profissional 18mm cabo emborrachado com 3 (três) lâminas reservas	UNIDADE	17	R\$ 7,35	R\$ 126,00	Anual	R\$ 12,60

52	Toalha de mesa retangular para 6 lugares em tecido preto, sem detalhes, tamanho aproximadamente 160 X 220 cm, 100% algodão com poliéster, borda embanhada (limpeza da toalha por conta da contratada)	UNIDADE	10	R\$ 20,29	R\$ 193,14	Anual	R\$ 19,31
53	Porta detergente	UNIDADE	30	R\$ 5,49	R\$ 162,09	Anual	R\$ 16,21
54	Rodinho para pia	UNIDADE	30	R\$ 3,45	R\$ 101,86	Anual	R\$ 10,19
55	Pá para lixo de plástico com cabo longo	UNIDADE	30	R\$ 16,50	R\$ 487,14	Anual	R\$ 48,71
56	Balde plástico, cor preta, reforçado, capacidade 12 litros	UNIDADE	30	R\$ 6,24	R\$ 184,23	Anual	R\$ 18,42
57	Rodo de chão de madeira médio 60 cm	UNIDADE	30	R\$ 5,65	R\$ 166,81	Anual	R\$ 16,68
58	Máquina de café, industrial, novas de primeiro uso, retangular, conjugada com três torneiras, com 02 (dois) reservatórios de no mínimo 10 Litros cada, em aço inox 304, tensão 220 volts, capacidade até 20 litros, reservatório de água até 45 litros, com controle termostático de temperatura, potência máxima 4000w	UNIDADE	15	R\$ 968,25	R\$ 14.293,21	Anual	R\$ 1.429,32
59	Carrinho em aço inox de distribuição de material, bandeja (com proteção lateral que evita caimento de bebidas ou alimentos por deslizamento ou escorrimento) em chapa lisa de aço inoxidável. Material: Estrutura aço inoxidável, tipo 2 bandejas, com rodízio.	UNIDADE	15	R\$ 384,71	R\$ 5.770,65	Anual	R\$ 577,07

60	Bebedouro de Galão com as seguintes características: Ecocompressor: com gás R134a que não agride o meio ambiente; Easy Clean (desmontável para higienização); Serpentina externa (fácil higienização); Grande vazão: copo cheio em poucos segundos; Torneira Up & Down Gabinete com proteção UV; Ambientes internos e externos; Pés antiderrapantes; Água natural e gelada; Bandeja removível: para esvaziar ou higienizar; Design coluna; Nanotecnologia: inibe a proliferação de micro-organismos; Tensão Nominal (V) 220V; Frequência - Mercado Nacional (Hz) 60 Acomoda Garrafão (L) 10 e 20; Volume Interno do Aparelho (L) 2; Capacidade de Fornecimento de Água Gelada (L/h)* 1,28; Temperatura de Resfriamento* 10°C / 50°F; Vazão Mínima por Gravidade (L/h) 96 L/h; Refrigeração - Compressor Termostato Regulável Externo. Cor cromado.	UNIDADE	71	R\$ 298,38	R\$ 21.184,98	Anual	R\$ 2.118,50
61	Carrinho para transporte em aço com pintura eletrostática ou de alta qualidade ou em alumínio para 4 vasilhames de 20 litros de água mineral, com rodas pneumáticas 3.25-8 rolamentos de roletes eixo 1"	UNIDADE	1	R\$ 682,16	R\$ 682,16	Anual	R\$ 68,22

62	Carrinho transporte plataforma fechado em tela com tampa lateral e rodas com pneu suportável para 500 kg modelo de referência multcar C615	UNIDADE	1	R\$ 738,14	R\$ 738,14	Anual	R\$ 73,81
Valor anual por posto							R\$ 285.671,96
Valor mensal por posto							R\$ 23.806,00
Valor mensal por posto (valor mensal / posto)							R\$ 2.380,60

1.2. **RETIFICAR** a cláusula de repactuação dos custos decorrentes de mercado, prevista na subcláusula 8.2, "b", do Contrato (175443031), em decorrência de erro material na descrição do dispositivo, tendo em vista a imposição normativa constante no art. 135, I, da Lei nº 14.133/2021, de vinculação à data de apresentação da proposta, com fulcro no art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021, nos seguintes termos:

LOCALIZAÇÃO	ONDE SE LÊ	LEIA-SE
Subcláusula 8.2, "b"	b) para os custos decorrentes do mercado: a partir da data base do orçamento estimativo.	b) para os custos decorrentes do mercado: a partir da <u>data da apresentação da proposta.</u>

1.3. As modificações constantes no presente Apostilamento não geram impacto orçamentário-financeiro.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

2.1. O presente Apostilamento entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Sistema e-contratos DF, e no Portal Nacional de Contratações Públicas (**PNCP**), na forma prevista no art. 94, da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Pelo Distrito Federal:

WENDERSON SOUZA E TELES

Secretário de Estado

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária



Documento assinado eletronicamente por **WENDERSON SOUZA E TELES - Matr.17065283, Secretário(a) de Estado de Administração Penitenciária**, em 22/08/2025, às 18:02, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=179154210)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=179154210)
[verificador= 179154210](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=179154210) código CRC= **A7DD8F5A**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SBS Quadra 02 Bloco G Lote 13, Brasília-DF - Bairro Setor Bancário Sul - CEP 70070-120 - DF

04026-00052444/2024-51

Doc. SEI/GDF 179154210